multum extant, item quae in oculis sunt pterygia. Curatio-
 nis tamen eorum indicatio manifesta est. Siquidem talia om-
 nia amovere oportebit, atque id semper agere ut rationibus
 quibus id fiat pensitatis optimam semper earum deligas.
 Sane optimae rationes tripliciter judicantur, tum ex temporis
 curandi brevitatem, tum ex curando citra dolorem, tum ex
 maxime tuto curando. Rursus ut tuto cures, tres proprii
 sunt scopi, unus primusque ut omnino absolutionem operis
 consequaris, alter ut sicubi hunc non consequaris, saltem cu-
 bantem non laedas, tertius ut morbus non facile revertatur.
 His considerationibus si optimam curationis viam judicave-
 ris, invenietur in omnibus, quae nunc proposuimus, quando
 potius chirurgiae et potius medicamentorum ope sit curan-
 dum. At chirurgiae quidem studium in iis praesertim quae
 nunc sunt proposita ad interemptionem eorum festinat, ut
 quae quod in animalis corpore toto genere praeter naturam
 habetur, id prorsus tollendum sibi proponat; quod si per-
 ficere nequeat, proximum illud consilium habet, ut vitium

Ed. Chart. X. [553. 554.]

Ed. Bas. IV. (191.)

τερον ἔχει τὸν τῆς μεταθέσεως ἐπὶ τῶν ὑποχυμάτων. ἢ δὲ διὰ τῶν φαρμάκων πρῶτον μὲν χρῆται σκοπῶ κενῶσαι τε καὶ διαφορῆσαι τὸ παρὰ φύσιν· εἰ δ' οὗτος ἀδύνατος εἴη, διὰ τὴν τοῦ μορίου φύσιν ἢ καὶ τὸ τοῦ πάθους ἀνάστων ἐκπυῆσαι τε καὶ διασῆψαι· δεύτερος δ' ἐπ' αὐτῶν σκοπὸς οὗτος. οὕτω γοῦν καὶ ἐπὶ τοῦ γαργαρεῶτος ποιοῦμεν, εἰς τὸ κατὰ φύσιν μὲν πρῶτον ἐπανάγοιτες αὐτόν· εἰ δ' ἀποτύχοιμεν τούτου, τελέως ἐκκόπτοιτες ἦτοι διὰ χειρουργίας ἢ διὰ φαρμάκων καυστικῶν. ἀλλὰ τὰ μὲν φάρμακα κάλλιον εἰς τὴν περὶ τῶν φαρμάκων ἀναβάλλεσθαι πράγματιαν, ἐπειδὴ τετάρτην ἄλλην ἀμεινον ἔδοξεν ἐπὶ τρισὶ πραγματεύεσθαι· τὴν δὲ χειρουργίαν ἐπὶ τῇ τελευτῇ τάξαι τῆσδε τῆς πραγματείας.

Κεφ. ιδ'. Οὐκ οὖν ἔτι χρὴ διατρίβειν ἐν τοῖσδε· μεταβῆναι δὲ πρὸς τὰ παραπλήσια ἰάσεως δειόμενα τοῖς εἰρημέροις. ἔστι δὲ ταῦτα τὰ θ' ὑπερβάλλοντα τοῦ προσήκοντος ἐν ἀριθμῷ [554] μᾶλλον τε καὶ πηλικότητι καὶ τὰ καὶ ἄμφω ταῦτα ἐνδέοντα. νυνὶ μὲν οὖν ὠνόμασα τοῦ προσήκοντος· εἰ δὲ

transferat, *veluti* in hypochymatis. Quod vero ex medicamentis petitur, primum huc tendit, ut quod praeter naturam est tum vacuet tum discutiat, quod si per partis naturam aut etiam affectus rebellionem fieri non licet, ut id tum in pus vertat tum putrefaciat, hoc vero secundo loco destinat. Quippe ita in columella facimus, primum ad naturalem affectum eam revocantes; id si consequi non est, prorsus amputantes, idque vel chirurgiae opera vel per caustica medicamenta. Verum medicamenta melius est in tractationem de iis differamus, quandoquidem tribus jam proditis, aliam quoque quartam adjiciendam statuimus, ac chirurgiam in calce hujus operis apponamus.

Cap. XIV. Non est igitur, quod in his amplius immoremur, sed transeundum ad ea quae similem iis quae comprehensa sunt curationem desiderant. Ea sunt tum quae in numero et magnitudine convenientem modum excedunt, tum quae in ambobus his deficiunt. Dixi hoc loco convenientem, quod si conferentem vel conducentem vel secun-

Ed. Chart. X. [354.]

Ed. Bas. IV. (191. 192.)

καὶ τοῦ συμφέροντος ἢ κατὰ φύσιν ἢ χρησίμου ποτ' εἶποιμι, τὴν αὐτὴν ἔξει δύναμιν ὁ λόγος. εἴρηται μὲν ἐτέρωθι περὶ τῶνδε μακρότερον· ἀναμνήσαι δὲ καὶ νῦν ἐπὶ κεφαλαίων ἅπαντα ἄμεινον εἶναί μοι δοκεῖ. πρῶτον τῶν κατὰ τὸ σῶμα πάντων ἔστιν οὗ μάλιστα χρῆζομεν, ἢ τῶν μορίων ἀόκλητος ἐνέργεια. ταύτην τε ἔχοντες φύσει διὰ τοῦτο συνήθως λέγομεν ὀρέγεσθαι τοῦ κατὰ φύσιν ἐνεργεῖν. ἐπεὶ δὲ τοῦτο αὐτὸ συνῆπται τῷ κατὰ φύσιν ἔχειν, εἰκότως οὐδὲν ἡγούμεθα διαφέρειν ἢ κατὰ φύσιν ἔχειν εἰπεῖν, ἢ κατὰ φύσιν ἐνεργεῖν. ἀλλὰ καὶ χωρὶς προσθήκης ἐνίοτε λέγομεν ἐφίεσθαι τοῦ κατὰ φύσιν ὑπακουομένου τῇ λέξει τοῦ ἔχειν ἢ ἐνεργεῖν, ἢ ἀμφοτέρων. αὕτη μὲν ἢ αἰτία τοῦ καλῶς εἰθίσθαι τοῖς ἰατροῖς τῇ τοῦ κατὰ φύσιν χρῆσθαι φωνῇ περὶ πάντων ὧν αἰρούμεθα κατὰ τὸ σῶμα. μαθεῖν δ' ἔστιν ὅτι μὴ πρῶτον μηδὲ δι' (192) αὐτὸ τὸ κατὰ φύσιν ἡμῶν ἔστιν αἰρετέον, ἀλλὰ δευτέρως τε καὶ κατὰ συμβεβηκός, ἐν οἷς ἢ φύσις ἀποτυγχάνει. καὶ γὰρ ἔκτος δάκτυλος εὐθύς ἐξ ἀρχῆς συνεγενήθη

dum naturam vel utilem alibi usurpavero, eadem sermonis vis erit. Ac dictum quidem de his est alibi latius, caeterum redigere in memoriam summatim omnia, etiam hoc loco melius fuerit. Omnium ergo quae in corpore habentur primum, cujus maxime indigemus, est ipsa partium minime impedita functio. Hanc vero, quia possidemus natura; idcirco publice dicimus expetere nos secundum naturam agere. Et quia hoc ipsum cum eo, quod secundum naturam se habet, est conjunctum; merito nihil interesse arbitramur an secundum naturam habere, an secundum naturam agere dicamus. Quin et sine additione interdum dicimus, expetere nos secundum naturam, utique subaudito in dictione vel agere vel ambobus. Atque haec quidem causa est cur medicis recte usurpata vox haec, secundum naturam, sit de omnibus quae in corpore ex sententia nostra esse cupimus. Scire autem licet in iis quibus natura deficit nec primum nec propter se ipsum quod secundum naturam est a nobis expeti, sed secundario et ex accidente. Siquidem sextus digitus nonnul-

Ed. Chart. X. [334.]

Ed. Bas. IV. (192.)

τισὶ καὶ λείπων πέμπτος ἐγένετο καὶ τινὰ τοιαῦτα ἕτερα, τὰ μὲν ἀριθμῶ, τὰ δὲ μέγεθαι τοῦ προσήκοτος ἐσφαλμένα. καὶ εἴπερ συνεχῶς μὲν ταῦτα, σπάνια δ' ἐγένετο τὰ κατορθώματα, τοῦτα γὰρ ἂν ἐπὶ τῶν τῆς φύσεως ἔργων ἐπράττομεν, οὐ φηλάττοντες ὡσπερ τῶν, ἀλλ' ἀναίρουντες αὐτά. οὗτος ὁ λόγος ἀεὶ σοι μνημονεύεσθω, διαφέρων εἰς τὴν τῶν ὀνομάτων χρῆσιν, ἐξαπατηῆσαι δυναμένων τοὺς ἀσκέτους ἐμποιῆσαί τε διαφωνίας φαντασίαν, εἰάν τις λέξη τὸ παρὰ φύσιν ἅπαν ἐκκόπται δεῖν· ὁ δὲ τὸ βλάπτον ἢ ἀσύμφορον ἢ λυμαινόμενον ταῖς ἐνεργείαις.

Κεφ. ιε'. Αὐθις οὖν ἀναλαβόντες ὑπὲρ τῶν πραγμάτων λέγωμεν, ἐπειδὴ τὰ τῶν ὀνομάτων ἡμῶν διώρισται, τὴν ἀρχὴν τῷ λόγῳ τήνδε ποιησάμενοι. παρόκειται τοῖς εἰρημέτοις νοσήμασι τὰ κατ' ἀριθμὸν ἢ μέγεθος ἐξεστῶτα τοῦ προσήκοτος. ἐφ' ὧν ἐκκόπται μὲν χρῆ τὸ περιττὸν, ἥτοι κατὰ μέγεθος ἢ κατ' ἀριθμὸν· ἀνατρέχειν τε καὶ κατασκευάζειν τὸ λείπον, ὅταν γε δυνατόν ἢ τοῦτο προὔξαι. τὸν γὰρ τοι πέμπτον δάκτυλον ἢ τοιοῦτόν τι μόριον ἕτερον οὐχ οἶόν τε

lis ab ipso statim ortu est congenitus et quintus defecit et alia quaedam similia, aliqua in numero, aliqua in legitima quantitate vitiosa. Ac si quidem haec plurimum, recta vero rara fierent, contra quam nunc de naturae operibus statueremus, non tuentes ut nunc, sed auferentes ea. Haec ratio memoria tua nunquam excidat, quum sit ad nominum usum utilis, quae tum fallere inconsideratos possunt tum discordiae phantasiam excitare, si quis dicat totum quod praeter naturam est esse tollendum, alter quod nocet aut inutile est aut incommodat actioni.

Cap. XV. Ergo denuo repetentes de rebus loquamur, quando de nominibus est nobis definitum, hinc orsi. Conjuncta enarratis jam morbis sunt ea quae vel magnitudine vel numero a debito naturae modo sunt aliena, in quibus amputare quidem conveniet quod magnitudine vel numero redundat, reficere autem et fingere quod desit, ubi videlicet fieri id licet. Quintum namque digitum aut talem

Ed. Chart. X. [334. 335.]

Ed. Bas. IV. (192.)

γεννηῆσαι τοῖς ἰατροῖς, ἀλλ' ἔστι μόνης τῆς φύσεως ἔργα τὰ
 τοιαῦτα πάντα. τὸ μέντοι τελέως ἀφαιρεῖν τὸ κατ' ἀριθμὸν
 ὑπερβάλλον ἢ ἀποκόψαι τι τοῦ κατὰ τὸ μέγεθος ὑπεραυξηθέν-
 τος οὐδ' ἡμῖν ἀδύνατον. ἐν γοῦν ἔστι τῶν ἰατρῶν ἔργων οὐ
 τὸ φαυλότατον, ὅταν εἰς πολυσαρκίαν ἐκτραπῆ τὸ σῶμα
 τοσαύτην ὥστε μηδὲ βαδίζειν ἀλύπως δύνασθαι μηδ' ἀφα-
 σθαι τῆς ἐδρας διὰ τὸν ὄγκον τῆς γαστροῦς; ἀλλὰ μηδ' ἀνα-
 πνεῖν ἀκωλύτως, ἐκτῆκιν αὐτὸ καὶ καθαίρειν· ὥσπερ γε
 κἀπειδὰν ἐν ἀτροφίᾳ γένηται παραπλησία τοῖς ἐχομένοις
 φθόγῃ; τῆς ἀναθρέψεως αὐτοῦ προνοεῖσθαι. πολλάκις δ' οὐχ
 ὅλον, ἀλλ' ἐν τι μέρος ἐν ἀτροφίᾳ γίνεται προηγησαμένης
 ἢτοι παραλύσεως ἢ δυσκρασίας μορίου. καὶ σοι καιρὸς ἤδη
 περὶ τῆς τούτων θεραπείας ἐπισκέπτε[335]σθαι τὴν ἀρχὴν
 ἀπὸ τῶν εἰς τὴν πολυσαρκίαν ἀμετρον ἐκπεσότων ποιησα-
 μένων. δέδεικται δ' ἐν τοῖς περὶ κράσεων ἢ θερμοτέρα τε καὶ
 ξηροτέρα κρᾶσις ἰσχυρὸν ἐργαζομένη τὸ σῶμα. τοιαύτην οὖν
 σοι ποιητέον ἔστι τὴν τῶν παχέων σωμάτων, εἰ μέλλοι γενή-
 σεσθαι σύμμετρος. μεμάθηκας δ' ἐν τῷ κατ' ἐκείτην μὲν τὴν

aliam partem medico certe gignere non licet, sed unius na-
 turae opus sunt omnia talia. Verum in totum tollere quod
 numero redundat aut praecidere aliquid ejus, quod magni-
 tudine modum excessit, haec nobis quoque licent. Siquidem
 ex medici officiis unum est, nec id levissimum, ubi in corpul-
 entia eo devenit corpus ut nec ingredi sine molestia nec
 sedem propter ventris molem contingere, sed nec respirare
 libere possit, hanc liquare ac tollere, quemadmodum quum
 corpus in ea tabescit atrophia, qualem plithoe correpti pa-
 tiuntur, huic quoque reficiendo prospicere. Saepe autem
 evenit ut non totum corpus, sed una quaedam pars ex atro-
 phia tabescat, quam vel paralysis vel partis intemperies
 praecessit. Opportuneque jam de curatione horum considera-
 bimus, orsi ab iis qui corpulentia nimium onerantur. Osten-
 sum vero in libris est de temperamentis quod calidior sic-
 ciorque temperies exile corpus reddat. Ergo talis tibi con-
 citanda est crassi corporis temperies, si ad symmetriam redi-
 turum sit. Sane docuimus tum in illo opere tum nihilo se-